淮阴师范学院党委学生工作部

淮 阴 师 范 学 院 学 生 处
 [2014]63号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展2014年

“助学•筑梦•铸人”主题征文系列活动的通知

各单位：

根据教育部全国学生资助管理中心《关于在全国高校开展2014年“助学·筑梦·铸人”主题征文系列活动的通知》（教助中心〔2014〕95号）文件精神，为大力宣传国家学生资助政策，全面展现家庭经济困难学生资助工作取得的成就，加强对学生的励志感恩教育，进一步展现新一代大学生的青春奋斗风采，全国学生资助管理中心、中国银行和中国青年报社决定联合举办“助学·筑梦·铸人”主题征文活动。现将我校组织参加征文活动的有关事项通知如下：

一、活动主要内容

（一）本次活动的口号是“中国梦·谁的青春不奋斗”。活动主题是“助学·筑梦·铸人”。

（二）起止时间：2014年10月至11月20日。

（三）活动内容及要求

1.征文

征文主题为“助学·筑梦·铸人”，题目和字数均不限，体裁为记叙文，要求内容真实，感情真挚，突出人物个性和独特经历，传递正能量。

活动主要面向我校国家助学政策受助学生（含在校生及毕业生，以下简称“受助生”），由受助生撰写自己的青春奋斗故事；同时欢迎受助生的同学和我校从事资助工作的老师，以受助生生活、学习和工作经历为核心，撰写相应征文。

作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对所有获奖作品拥有使用权。

2.图片

图片大赛的主题是“我的家 我的梦”。主要面向我校所有接受国家助学政策资助的在校学生。可由参赛者本人或者请周围的人，用手机或者相机拍摄自己或自己的家庭在学习或生活中的瞬间，并用不超过200字的篇幅讲述关于自己、父母或家庭的梦想以及缘由。照片要求不小于1Ｍ，格式为JPG。

作品必须保证从未公开发表；严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。本次活动组委会对所有获奖作品拥有使用权。

二、活动表彰与奖励

此次活动设两级表彰：校级表彰和全国表彰。

（一）校级表彰

2014年11月底前学校组织评审，评选出征文一等奖、二等奖、三等奖，图片优秀奖，优秀组织奖若干，并颁发获奖证书。学校将评选出的征文一等奖和二等奖以及图片优秀奖推送至全国资助中心参与全国评选。

全国表彰

2014年12月，经由评审委员会评审，选出征文、图片及组织奖三类奖项。所有奖项由全国学生资助管理中心、中国银行、中青青年报社联合颁发。

1.征文奖：设特别奖1名，一等奖10名，二等奖20名，三等奖100名，具体如下：

⑴特别奖：1名，获奖者将受邀参与“彩虹桥”中外学生文化交流项目。“彩虹桥”中外学生文化交流项目由中国银行赞助，获奖同学将受邀于2015年暑期出国学习和交流；

⑵一等奖：10名，颁发荣誉证书及奖金2000元；

⑶二等奖：20名，颁发荣誉证书及奖金1000元；

⑷三等奖：100名，颁发荣誉证书及奖金500元。

图片奖：设优秀奖50名，颁发荣誉证书及奖金500元。

3.组织奖：设60名，颁发荣誉证书。组织奖面向省区市（含计划单列市）学生资助管理中心及全国各高校。

三、活动有关要求

（一）“助学·筑梦·铸人”主题征文系列活动是一次面向全国展现我校学生资助工作成果的契机，能够让参加活动的学生和老师进一步深化对资助工作的认识，强化学校资助育人效果。请各学院精心组织，加强宣传，积极引导鼓励师生参与此项活动，可以有重点地组织参加。

（二）以学院为单位集中投稿，各学院在11月20日前将作品的电子档以及活动报名表（附件）发送至hszhengwen2014@163.com，主题请写“征文投稿”，作品命名：学院+姓名+标题。本次投稿无需提交纸质版，各学院至少各报送3部以上作品。
（三）请参加活动的同学关注活动微信公众号——青云志（zqbqyz），组委会将选取优秀征文和图片，通过活动的微信公众号——青云志定期推送，征文、图片的点赞数、阅读数或转载数将作为评审的重要参考因素。

                            二〇一四年十月二十三日

主题词：助学  征文  通知

抄  报：校领导、全国学生资助管理中心 抄送：各学院、相关部门

淮阴师范学院学生工作部（处）          2014年10月23日印发

（共印25份）

附件：

中国梦•谁的青春不奋斗
2014年度“助学•筑梦•铸人”主题征文活动报名表
□大学在读   □已经毕业
	姓  名

	  性    别

	出生日期

	  民    族

	政治面貌

	  邮    箱

	  手机或座机

	 QQ或微信

	现就读学校、年级及专业（或就职单位及职业）

	学校（或就职单位地址）

	邮  编

	家庭成员状况

	征文题目

	受资助情况

	备注

注：1、请据实在“大学在读”或“已经毕业”选项框内划“√”。

 2、报名表除“备注”外，全部为必填项。

 3、如果系在读学生，请在“职业”栏中填写“学生”；如果已经毕业，请据实在“学校”“年级”“专业”栏填写曾就读院校相关信息。

        4、“年级”栏请按照入学年份填写，如：2012级。

- 3 -
- 1 -